M(atildis) imperatrix H(enrici) regis filia et Anglorum domina omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse Will(elm)o de Derneford manerium de Derherst sicut G(er)vasius abbas et capitulum Westm(onasterii) illud ei

concesserunt et cartis suis confirmaverunt. T(estibus) com(ite) Gloe(cestrie), et com(ite) Reginald(o), et Gregori(o) clerico, et Rob(er)to de Dunestavill(a). Apud Divisas.

MS.: Westminster Abbey, *'Domesday', f. 317.

Date: While Matilda was at Devizes, but if the abbot was in any way responsible for getting the charter, 1141 is likely. The manor was granted to Gervase in fee-farm for 30 silver pounds p.a.

260. Ely Cath. and See (1136–40, at Reading)

To restore to the monks their custom of herrings from Dunwich (Suff.)

S(tephanus) rex Angl(orum) preposito de Dunewich(a) salutem. Redde festinanter monachis de Ely allecia sua que homines de Dunewi(cha) eis debent de consuetudine sua. Et plenam justiciam eis inde facias, et de conductu similiter, ne quicquam amittant pro penuria justicie. T(este) R(oberto) de V(ere). Apud Rading(as).

MSS.: Ely D. and C., *charter 8 B (original, 7½"×2½", in the hand of *scriptor* xiv, or Peter the scribe (T.A.M.B., no. 195), with stub of tongue but no seal).

Date: If T.A.M.B. is right, *scriptor* xiv went over to the empress in 1141.

261. Ely Cath. and See (June 1139–Spring 1140, at Cambridge)

General confirmation

Stephanus rex Anglorum et dux Normannorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse ecclesie de Ely omnes terras et possessiones ad eam pertinentes, *et volo et precipio ut ipsa ecclesia Elyensis habeat honorifice et libere et quiete omnes consuetudines suas infra burgum et extra in terra et in aqua et in paludibus et in plano et in bosco, videlicet in sach(ami) et socham et tol et team et in infangenethef et hamsocna et grithbrige et fithwite et ferdwite et omnes alias forisfacturas emendabiles sicut melius habuit die qua Ædwardus rex fuit vivus et mortuus et sicut dirationatum fuit in tempore avi mei Willelmi magni apud Keneteford coram baronibus suis Walchelino episcopo et Gaufrido episcopo Constantiensi et Baldewino abbate Sancti Eadmundi et Yvo(ne) Taillebois et Petro de Valontiis et testimonio plurium scirarum. Et sciatis quod non sum guarand quod aliquis ponat calumpniam in his predictis consuetudinibus.* T(estibus) Philippo cancellario, Willelmo de Ypro, Willelmo Martel. Apud Cantebrige.

MSS.: Ely D. and C., Lib. Eliens., f. 129^v, Lib. M, p. 81; Bodl. Lib., MS. Laud. Misc. 647, f. 81; B.M. Cotton MS. Titus A. i, f. 34.

Printed: *Blake, *L.E.* 288.

Date: While Philip was chancellor. Round suggests mid-Lent 1140 (*E.H.R.* viii. 518). Passages in italics from Henry I's charter, *Regesta*, ii, no. 1048 (cf. *Regesta*, i, no. 129), printed in Blake 250.

262. Ely Cath. and See (June 1139–March 1140, at Cambridge)

Confirmation of all the property and tenures of the monks of Ely

Steph(anus) rex Angl[orum et d]ux Normannorum [o]mnibus comitibus et baronibus et vicecomitibus et justiciis et [ministris omniu]m locorum in q[ui]bus monachi de Heli habent teneuras suas, et omnibus fidelibus [suis] Francis et Anglis totius [An]glie, salutem. Sciatis quod concedo monachis de Heli omnes res et te[neu]ras suas ubicunque eas ha[bent] ita liberas et quietas sicut umquam melius et honorabilius et liberius in tem[p]ore alicujus regis vel episcopi eas [t]enuerunt, cum omnibus consuetudinibus quas carte ecclesie confirmant et testificantur. Et precipio [quod] si quis aliquid de rebus eorum violenter et injuste acceperit, cito reddatur, vel ille qui acceperit si noluerit reddere, vos eum mittatis per plegium donec et ego rectum meum habeam de tali [for]isfactura et monachis restituantur sua. Testibus Philippo cancell(ario), et comite de Guarenn(a), et W(illelmo) Martel. Apud Cantebr(ugiam).

MSS.: Ely D. and C., *charter 7 (original, 9½"×3½", in an unidentified hand (T.A.M.B., no. 193) and no tongue or seal). Copies in B.M. Cotton MS. Titus A. i, f. 34; Bodl. Lib., MS. Laud. Misc. 647, f. 86^v; P.R.O. Chart. R. 11 Ed. III, m. 2.

Printed: *C.C.R.* iv. 434; Blake, *L.E.* 315.

Date: While Philip was chancellor.

263. Ely Cath. and See (1140, at [Little] Hereford)*To restore to the monks their lands and possessions*

Stephanus rex Anglorum Gaufrido de Mannavilla salutem. Precipio quod ita plene facias habere priori de Ely et monachis omnes terras suas et homines et omnes consuetudines ita bene et in pace et honorifice et plenarie in omnibus rebus sicut tenuerunt die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus et die qua episcopus Nigellus exivit de Ely, ita ne quicquam perdant pro penuria justicie. Test(e) T(urgisio) de Alb(rincis). Apud Hereford.

MSS.: Ely D. and C., *Lib. Eliens., f. 147; B.M. Cotton MS. Titus A. i, f. 34; Bodl. Lib., MS. Laud. Misc. 647, f. 87.

Printed: Blake, *L.E.* 319.

Date: Nigel fled from Ely c. midwinter 1139 and Geoffrey de Mandeville was probably an earl by the end of 1140. Stephen was at Little Hereford in spring or early summer 1140 (John Worc. 60), and it is unnecessary to emend (as Round does) to Hertford.

264. Ely Cath. and See (1140, at Oxford)*To restore the monks their 'farm'*

Stephanus rex Anglorum Hugoni de Eschal(ariis)¹ et Stephano nepoti suo salutem. Precipio vobis quod cito reddatis monachis de Ely firmam suam ita bene et plene sicut faciebatis priusquam caperem insulam de Ely, vel reddatis eis feodum suum quod tenetis. Et nisi feceritis Albericus de Ver constringat vos donec faciatis. Teste Roberto de Olli. Apud Oxenef(ordam).

¹ *Ely MS.* Heschal'

MSS.: Bodl. Lib., *MS. Laud. Misc. 647, f. 88, and Dugdale MS. 39, f. 145; Ely D. and C., Lib. Eliens., f. 149; B.M. Cotton MS. Titus A. i, f. 34^v.

Printed: Blake, *L.E.* 324; Richardson and Sayles, *Governance of England*, 191n.

Date: Stephen took Ely midwinter 1139. Robert d'Oilly went over to the empress in 1141.

265. Ely Cath. and See (1140, at Bury St. Edmunds)*To constrain Hugh and Stephen de Scalers to obey 264*

Stephanus rex Anglorum Gaufrido de Mannavilla salutem. Precipio tibi quod constringas Hugonem de Scalariaiis et Stephanum de Scalariaiis donec ita bene et plenarie reddant monachis de Ely firmam suam quam eis debent sicut melius vel plenius faciebant priusquam caperem insulam de Ely, et tantum inde faciatis ne super hoc audiam inde clamorem pro penuria plene justicie. Teste Thurg(isio) de Aberinc(is). Apud Sanctum Edmundum.

MSS.: Bodl. Lib., MS. Laud. Misc. 647, f. 87^v; Ely D. and C., Lib. Eliens., f. 147, and Liber M, p. 82b.

Printed: *Blake, *L.E.* 320.

Date: After 264 and before Geoffrey de Mandeville became an earl.

266. Ely Cath. and See (1144–5, at Bury St. Edmunds)*The monks to have their land as when Bishop Nigel set out for Rome*

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus justic(iis) comitibus vice-comitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse monachis de Ely omnes terras et tenuras suas ita bene et plenarie sicut illas habuerunt et unquam melius vel plenius et die qua Nig(ellus) episcopus novissime movit ire Romam. Quare volo et precipio quod ipsi eas teneant bene et in pace et libere et quiete et honorifice cum omnibus appendiciis suis sicut unquam melius tenuerunt. Testibus Com(ite) Gisl(eberto), et Rob(erto) de V(ere), et Turg(isio) de Abr(incis), et Joh(ann)e fil(io) Rob(erti). Apud S(an)c(tu)m Edm(undum).

MSS.: Ely D. and C., *charter 8 (original, 7½" × 2 3/10", in the hand of *scriptor* xx (T.A.M.B., no. 194), tongue torn, seal missing). Copies in Lib. Eliens., f. 154^v and Lib. M, p. 82a; Bodl. Lib., MS. Laud. Misc. 647, f. 91 (incomplete); B.M. Cotton MS. Titus A. i, f. 34^v (incomplete).

Printed: Blake, *L.E.* 334.

Date: Bishop Nigel went to Rome (and came back) in 1144. Turgis of Avranches revolted 1145.

267. Ely Cath. and See (1144–5, at Ipswich)*Announcing peace with Bishop Nigel*

Stephanus rex Anglorum justic(iis) vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis in quorum balliis Nigellus episcopus habet terram salutem. Precipio quod Nigellus episcopus de Ely teneat et habeat omnes terras et homines suos et omnes res suas ita bene et in pace [et] libere et quiete et honorifice [et] omnes libertates ecclesie sue de Sancta Adeldreða sicut unquam melius et liberius tenuit, quoniam pacem de me habet et concordiam mecum fecit. Et prohibeo quod nullus super hoc faciat ei vel rebus suis injuriam vel contumeliam. Testim(onio) Com(itis) de Warenn(a), Will(elmi) Mart(el). [Apud Gepiswich.]

MSS.: Ely D. and C., Lib. Eliens., f. 149 and 154^v; B.M. Cotton MS. Titus A. i, f. 34^v (*bis*); Bodl. Lib., *MS. Laud. Misc. 647, ff. 88 and 91.

Printed: Blake, *L.E.* 323, 333.

Date: See Round in *E.H.R.* viii. 518 ff. Both the Ely and Bodl. MSS. give the charter twice over, with the place-date (and other words in square brackets) in the second version only.

268. Ely Cath. and See (1136–54 (probably 1140–4), at Barton)*The monks of Ely to have their boat in Soham mere (Cambs.)*

S(tephanus) rex Anglorum just(iciis) et vicecomitibus et ministris suis de Cantebrig(a) et prepositis de Saham salutem. Precipio quod monachi de Ely habeant et teneant batellum suum in mara de Saham ita bene et plenarie sicut Rad(ulfus) Colswain filius et Ricardus filius ejus melius et liberius illum tenuerunt et habuerunt de eis tempore regis Henrici avunculi mei, ne super hoc fiat eis inde injuria vel contumelia. T(este) R(oberto) de Ver. Apud Bertonam.

MSS.: Ely D. and C., Lib. M, p. 83a; Bodl. Lib., *MS. Laud. Misc. 647, f. 91; P.R.O. Pat. R. 12 Ric. II, pt. i, m. 18.

Printed: *C.P.R.* 1385–9, p. 511.

Date: Probably while Bishop Nigel was in disgrace, 1140–4.

269. Ely Cath. and See (1136–54 (?1154))*The monks' land at Stetchworth (Cambs.) to be in peace*

Stephanus rex Rad(ulfo) de Halstede et Rogero et Willelmo fratribus suis et W(illelmo) filio Baldewini salutem. Precipio vobis quod permittatis esse in pace terram monachorum de Ely de Steuechewrd(a) nec amplius inde vos intromittatis ullo modo nec inde quicquam capiatis. Et nisi feceritis justicia mea Cantebrigeschire faciat fieri, ne super hoc inde clamorem audiam pro penuria justicie. T(este) Willelmo Martel.

MSS.: Bodl. Lib., *MS. Laud. Misc. 647, f. 98; B.M. Cotton MS. Titus A. i, f. 34^v.

Printed: Blake, *L.E.* 362.

Date: Round (*E.H.R.* viii. 519) and Blake place it *c.* 1154, without giving reasons. Ralph of Hawstead was still alive in 1186.

270. England (c. 22 Dec. 1135, at London)*First, or coronation, charter of liberties*

Steph(an)us dei gratia rex Angl(orum) justic(iis) vic(ecomitibus) baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglicis salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta mea confirmasse omnibus baronibus et hominibus meis de Anglia omnes libertates et bonas leges quas Henricus rex Angl(orum) avunculus meus eis dedit et concessit. Et omnes bonas leges et bonas consuetudines eis concedo quas habuerunt tempore regis Edwardi. Quare volo et firmiter precipio quod habeant et teneant omnes illas bonas leges et libertates de me et heredibus meis, ipsi et heredes sui libere et quiete et plenarie. Et prohibeo ne quis eis super hiis molestiam vel impedimentum vel diminutionem faciat super forisfacturam meam. Teste Will(elmo) Martel. Apud London(iam).

MS.: B.M. *Cotton MS. Claudius D. ii, f. 68^v.

Printed: *Statutes of the Realm*, vol. i, Charters of Liberties, p. 4; Stubbs, *Select Charters*, 9th ed., p. 142.

Date: Wm. Malmesbury gives Stephen's coronation as 22 Dec. (Sunday 11 Kal. Jan., and the 22nd day after the death of Henry I) and is supported by the Battle Abbey Chronicle and the Gloucester Continuator of Florence of Worcester (re the battle of Lincoln). This date should be preferred to 23 Dec. (Gervase of Canterbury and Richard of Hexham) and 25 Dec. (*A.S.C.* and—if he wrote xviii Kal. in error for viii Kal.—Orderic Vitalis).

271. England (early April 1136, at Oxford)

The 'Oxford' charter of liberties for the Church

Ego Steph(anu)s dei gratia assensu cleri et populi in regem Anglie¹ electus et a Will(elm)o Cantuar(iensi) archiepiscopo et Sancte Romane Ecclesie legato consecratus, et ab Innocentio Sancte Romane Sedis pontifice postmodum² confirmatus, respectu et amore dei Sanctam Ecclesiam liberam esse concedo et debitam reverentiam illi confirmo. Nichil me in ecclesia vel rebus ecclesiasticis simoniace acturum vel promissurum³ promitto. Ecclesiasticarum personarum et omnium clericorum et rerum eorum justiciam et potestatem et distributionem bonorum⁴ ecclesiasticorum in manu episcoporum⁵ perhibeo et confirmo. Dignitates ecclesiarum privilegiis earum confirmatas et consuetudines earum antiquo tenore habitas inviolate manere statuo et concedo.

Omnes ecclesiarum possessiones et tenuras quas die illa habuerunt qua Willelmus⁶ rex Angl(or)um avus meus⁶ fuit vivus et mortuus sine omni calu(m)pniantium reclamacione eis liberas et absolutas esse concedo.

Si quid vero de habitis vel possessis ante mortem ejusdem regis quibus modo careat ecclesia deinceps repetierit indulgentie et dispensationi mee vel restituendum vel discutendum reservo.

Quecumque vero post mortem ipsius regis liberalitate regum⁷ largitione principum oblatione vel comparatione vel qualibet transmutatione fidelium eis collata sunt confirmo.

Pacem et justiciam me in omnibus facturum et pro posse meo conservaturum eis promitto.

Forestas quas W(illelmus) rex avus meus et W(illelmus) secundus⁸ avunculus meus instituerunt et tenuerunt,⁹ illas¹⁰ mihi reservo. Ceteras¹¹ omnes quas rex¹² Henricus¹² superaddidit, ecclesiis et regno quietas reddo et concedo.

Si quis autem¹³ episcopus vel abbas vel alia ecclesiastica persona ante mortem suam rationabiliter sua distribuere vel distribuenda statuerit, firmum manere concedo. Si vero morte preoccupatus fuerit, pro salute anime ejus ecclesie consilio eadem fiat distributio.

Dum vero sedes propriis pastoribus vacue fuerint¹⁴, ipse et omnes earum possessiones in manu et custodia clericorum vel proborum hominum ejusdem ecclesie committantur¹⁵ donec pastor canonice substituatur.

Omnes exactiones et injusticias et mescheningas sive per vicecom(ites) vel per alios quoslibet male inductas funditus extirpo. Bonas leges et antiquas et justas consuetudines in m(ur)dr(is) et plac(itis) et aliis causis observabo et observari precipio et constituo.

Hec vero¹⁶ omnia concedo et confirmo salva regia et justa dignitate mea, testibus W(illelmo) Cant(uariensi)¹⁷ archiep(iscop)o,¹⁷ et Hug(one) ar(chi)ep(iscop)o¹⁸ Roth(omagensi),¹⁸ et H(enrico) ep(iscop)o Winton(iensi),¹⁹ et Rog(ero) ep(iscop)o Sar(esberiensis), et Alexand(ro) ep(iscop)o Linc(oln)iensis, et Nig(ello) ep(iscop)o Eliensis,²⁰ et Ebr(ardo) ep(iscop)o Norw(ich)ensis, et Sim(one) ep(iscop)o Wirec(estrensis), et Bern(ardo) ep(iscop)o S(ancti)²¹ D(avi)d,²¹ et Aud(oeno) ep(iscop)o Ebroic(ensis) et Ric(ardo) ep(iscop)o Abrinc(ensis), et Rob(er)to ep(iscop)o Heref(ordensis), et Joh(anne) ep(iscop)o Rovec(estrensis), et Adel(ulfo)²² ep(iscop)o Carl(eolensis), et Rog(er)o canc(ellario), et Henr(ico) nep(ote) regis,²³ et R(oberto)

¹ *E and H* Anglor(um)

² *E omits* postmodum

³ *E and H add* esse

⁴ *H* honorum

⁵ *E and H add* esse

⁶ *H* Willelmus avus meus rex Angl(or)um